
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 06-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE    

 

Numero  38   Del  06-11-18 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  VARIAZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 

2018/2020 E ELNCO ANNUALE LAVORI 2018 

 

 

 

 

 

                                                

  

 

 

 

 

 

L'anno   duemiladiciotto  il giorno  sei del mese di novembre alle ore 18:00 si è riunito il 

Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta . 
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P 

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P 

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO P 

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P 

IONNI ELISA A DI MARZI GIOVANNI P 

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA P 

ALLEVI NEVER P   

   

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1. 
 

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

      



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 06-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 
euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di 
programmazione dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 
31 luglio di ciascun esercizio finanziario; 

- occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori 
pubblici 2018-2020, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
Visto che: 

- con deliberazione del C.C. n.19 del 11/04/2018 è stato approvato il Programma 
Triennale delle OO.PP. per il triennio 2018-2020 e l’elenco annuale dei lavori da 
realizzare nell’anno 2018; 

- con deliberazione del C.C. n.28 del 26/06/2018 è stata approvata la prima 
variazione la programma triennale per gli anni 2018/2020 ed elenco annuale 
2018, quale modifica di quello approvato con deliberazione della C.C. n.19 del 
11/04/2018; 

 
Rilevato che a seguito di ulteriori approfondimenti e verifiche si è reso necessario 
procedere ad un’ulteriore modifica del programma triennale ed elenco annuale 
approvati, soprattutto per quanto riguarda le risorse da destinare agli interventi 
programmati; 
 
Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14 del 
16/01/2018, entrato in vigore il 24/03/2018, con cui è stato emanato il “Regolamento 
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
Preso atto che è stata predisposta la variazione del programma triennale dei lavori 
pubblici approvato che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale 
e triennale 2018 – 2020 (all.A); 
 
Dato Atto che la proposta identifica e quantifica il quadro dei bisogni e delle relative 
esigenze dell’Amministrazione comunale, individuando gli interventi necessari al loro 
soddisfacimento; 
 
Dato atto che, in quanto obbligati dalla norma, la predetta variazione è stata redatta 
sulla base degli schemi ad oggi disponibili sul sito internet della Regione Marche; 
 
Ritenuto di dover approvare la suddetta variazione al programma triennale dei lavori 
pubblici 2018-2020; 
 
Visto il parere del Revisore dei Conti; 
 
Visti: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 06-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- la nuova normativa in materia di Documento Unico di Programmazione; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei Servizi 
interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli 12, contrari /,  astenuti nessuno su n° 12 Consiglieri presenti e votanti 
espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di approvare la variazione al programma triennale per gli anni 2018/2020 ed elenco 
annuale 2018, quale modifica di quello approvato con deliberazione della C.C. n.28 del 
26/06/2018  (all.A). 
 
Con successiva separata votazione, con voti favorevoli 12, contrari /,  astenuti nessuno 
su n° 12 Consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del Dlgs n. 267/2000. 
 

 
Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’Art.49, comma 1 del 
D.lgs. n. 267/2000. 
Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA II 
Arch.  Stefano Lo Parco 
 
 
 
Visto si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della 
copertura finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i.. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Pietro Fiscaletti     

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 06-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE                DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ 

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

           DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 


